
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

NELI FRAGA NERY DA SILVA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

DELSO MATOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CAMILA FERNANDES HUNGRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

MARCIO VINÍCIUS MELLO CARDOSO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

ROSANE AZEVEDO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

ORLANDO KRUSCHESWSKY DE SÁ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO  

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGERIO LOPES BRANDI  

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

GETÚLIO SANTOS DE SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

ANTÔNIO ORLANDO SANTOS DA FONSECA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

ARMANDO FERNANDES DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

 FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETULIO DE MOURA 

LEANDRO SILVEIRA GUERRA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 875 - Segunda - feira, 15 de Agosto de 2016 - Ano 04 - Página 2 
 

 

 

Atos do Prefeito 

 
DECRETO N.º 2.046/16, DE 15 DE AGOSTO DE 2016. 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), para 
atender insuficiência de dotação orçamentária do Fundo Municipal de Conservação Ambiental / Secretaria Municipal do Ambiente, com 
fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 

artigos 10 e 14 da Lei nº 1.291/15 e processo administrativo nº 6333/2016/02. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o 

programa constante do anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

P R E F E I T O 
 
 
 

ANEXO 
 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 

RECURSOS 
ANULA SUPLEMENTA 

626 12.02.18.541.029.1.155 3390.39 00 R$  8.000,00  

607 12.02.18.541.028.1.148 3390.39 00  R$  8.000,00 

TOTAL R$  8.000,00 R$  8.000,00 

 
Fonte de Recursos: 00 – Ordinário 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº763/16. NOMEAR a senhora ADRIANA ALVES RODRIGUES GONÇALVES, no cargo em comissão Chefe da Divisão 
de Processamento do Sistema de Informação Financeira, Símbolo CC5, SEMUS, a contar de 15/08/2016, cargo antes ocupado pelo 
servidor LUIZ CLAUDIO GONÇALVES. 
 
PORTARIA Nº764/16. NOMEAR o senhor JOSÉ ROBERTO SOBREIRA PEREIRA, no cargo em comissão Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, SEMDEC, a contar de 15/08/2016, cargo antes ocupado pelo servidor JOSE ALBERTO FERREIRA DE SOUZA MAIA. 

 
PORTARIA Nº765/16. EXONERAR, a pedido, a servidora ALESSANDRA CANELLAS MACHADO DOS SANTOS, matrícula nº. 
11681/01, Professor II, a contar de 01/04/2016. (Processo nº. 3547/2016/05) 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº 6005/2016/08 
Requerente: Rubens Villaça Wanderley. 
Com base nos pareceres da Procuradoria Geral do Município, às fls. 09/11, e da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Administração, às fls. 17/18, DEFIRO o pedido de gozo de férias para o mês de agosto de 2016, com fulcro no § 1º do art. 71 da Lei 
1060/11. 

Queimados, 12 de agosto de 2016. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 875 - Segunda - feira, 15 de Agosto de 2016 - Ano 04 - Página 3 
 

 

Processo n.º 5546/2016/04 
De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 48-54, e da Controladoria Geral do Município, às fls. 56-57, 
AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação do prazo de conclusão das obras de troca da cobertura, impermeabilização e pintura do 
Teatro Municipal de Queimados, por mais 4(quatro) meses, a contar de 03/7/2016, com fulcro no art. 57, § 1º, inciso I da Lei 8.666/93, 
sem ônus para a Administração. 

Queimados, 12 de agosto de 2016. 
Processo nº. 9393/2015/04        
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 65, AUTORIZO, na forma da Lei, o apostilamento ao termo de 
contrato para corrigir o erro material às fls. 52/54, na formalização quanto à data de término onde determina-se a prorrogação por 
120(cento e vinte) dias, a contar de 04 de novembro de 2015 e término em 03 de março de 2016. Retifico para 02 de março de 2016 a 
data de término do contrato referente à prorrogação de prazo de execução de obras de troca da cobertura, impermeabilização e 
pintura, do Teatro Municipal de Queimados, da empresa PHIPPLER DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, com fulcro no 
art. 65, § 8º da Lei nº. 8666/93. 

Queimados, 15 de agosto de 2016. 
Processo: 8857/2014/06 
Requerente: Paulo Renato de Souza  
Com base nos pareceres da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 07/08 e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 11/12, INDEFIRO o pedido de incorporação, visto que a solicitação do requerente não encontra respaldo no § 3º e 
seguintes do art. 56, da Lei 1060/11, eis que não exerceu cargo de confiança ou em comissão no exercício do cargo efetivo.  

Queimados, 15 de Agosto de 2016. 
Processo nº. 4372/2014/2014                   
De acordo com os pareceres da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 176, e da Controladoria Geral do Município, às fls. 
177/179, AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação de locação de imóvel situado na Rua Alves, nº 68, 2º andar – Centro, Queimados, 
Rio de Janeiro, onde se encontra instalada as dependências da Controladoria Geral do Município - CGM, por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 21/08/2016. 
AUTORIZO a celebração do termo contratual, no valor de R$ 42.178,75 (quarenta e dois mil, cento e setenta e oito reais e setenta e 
cinco centavos), compreendendo o período de 21/08/2016 a 20/08/2017, nos termos do art. 24, X e 26 da Lei 8.666/93.          

Queimados, 15 de agosto de 2016. 
Processo nº 2784/2016/03 (Ap. 8517/2015/03, 5146/2014/05, 1636/2015/05 e 4720/2014/03)                                                                  
Ciente. 
Com base no parecer conclusivo da Comissão Permanente de Inquérito Administração – CPIA, aplico à indiciada Ana Paula da 
Conceição, matrícula nº. 11.437/01, a pena disciplinar de DEMISSÃO do cargo de Orientadora Pedagógica, conforme art. 141, II da Lei 
nº 1060/11. 

Queimados, 15 de agosto de 2016. 
Processo nº 2818/2015/03                                                                  
Ciente. 
Com base no parecer conclusivo da Comissão Permanente de Inquérito Administração – CPIA, aplico ao indiciado Eduardo Soares da 
Costa, matrícula nº. 3074/01, a pena disciplinar de DEMISSÃO do cargo de Vigia, conforme art. 141, II da Lei nº 1060/11. 

Queimados, 15 de agosto de 2016. 
Processo nº 6127/2013/03 (Ap. 0261/2012/03 e 03/0858/05)                    
Com base no parecer conclusivo da Comissão Permanente de Inquérito Administração – CPIA, ABSOLVO a indiciada, com fulcro no 
art. 174, § 1º e 176, § 4º da Lei nº. 1060/11. 

Queimados, 15 de agosto de 2016. 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 
 

 

 


